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1       
1 XVII Retrato de Bernardino de Rebolledo (1597-1676) 

Vuelto: entre columnas, leyenda “Vivit post funera 
virtus” y emblema del ave fénix. Es la portada habitual 
de sus obras. Título: Disertatio apologética… 
Una portada similar en Base de datos de grabados 

Retratos 19 x 15 Papel, grabado Ms. 621 

2 XVII? ¿Resurrección de la carne?  
Eug. Speth invent. / Matth Küsell sculps 
Küsell, Matthäus (1629-1681) 

Grabados religiosos 
 

13 x 7,5 Papel, grabado BG/33038 

3 XVI Grabado de Coronación de la Virgen 
 

Grabados religiosos 5 x 3,5 Papel. Vto: letra 
gótica dos tintas.  

BG/34919 

4 XX 2 sellos usados de reina extranjera Sellos, Monedas 2 X 4 Papel BG/110820(15) 
 

5 XVIII Grabado de dos santos separados por cenefa.  
Latín. 2 tintas 
 

Grabados religiosos 3,5 x 8 Papel. Vto: letra 
gótica dos tintas. 

BG/34860 

6 1688 Fragmento que habla del heredero del papa Clemente 
X (Inocencio XI). En el verso y manuscrito: Bulla del 
H[ermano] Domingo de Quiroga del año de 1688 

Libros impresos. 
Fragmentos 

10 x 13 Impreso en 
castellano con 
grabado de escudo 
papal de Inocencio XI 
(1676-1689) 

BG/52061 

2       
1 23,X,1766 Pie de imprenta de una portada con orla: Salamanca, 

Santa Cruz, 1? Apud Dominicum Casero 
Libros impresos. 
Fragmentos 

6 x 17 Papel, imp. con orla BG/37186 



Puede ser una tesis leída el 23 de octubre de 1766 
2 XVI? Página manuscrita con texto latino en el centro y 

rodeado de glosa con otra letra 
Manuscritos. Fragmentos  19,5 x 

22,5 
Papel, ms. BG/32612 

 3       
1 1617 p. 231-232: 

De Immaculata Beatae Virginis Conceptione ab omni 
originali peccato immuni ... 
/  Egidio da Presentaçao. Coimbra, 1617 

Libros impresos. 
Fragmentos 

Folio 2 
caras 

Papel, imp BG/39044 

4       
1 XVIII o XIX 8 p. transcritas manuscritas de:  

Tratado legal theorico y practico de letras de cambio, 
Volumen 2 
 / Miguel Gerónimo Suárez y Núñez. Madrid, 1789 

Manuscritos. Fragmentos  20 x 13 
cada p. 

Papel, Ms. BG/DER 114 

5       
1 XIX? Sermón de la gravedad y males del pecado mortal Manuscritos. Fragmentos  14 p. 4º. Papel, Ms. BG/40246 
 6       
1 1865 Prospecto de la revista La abeja. Barcelona Publicaciones periódicas. 

Prospectos 
Folio Papel, imp BG/17767 

7       
1 S. XIX-XX El campo y las ciudades / José Verdes Montenegro 

(1865-1940) 
Ilustración española y americana, XXX, II, 1899, p. 91 
dialnet.unirioja.es/descarga/articulo/136157.pdf 

Publicaciones periódicas. 
Artículos 

2 colum. Papel, imp. 
 

BG/57506 
Libro Con anot. 
ms. de Dorado 
Montero 

8       
1 s. XX Prospecto. 4 p. Juventud ilustrada, revista semanal. 

Barcelona 
Publicaciones periódicas. 
Prospectos 

4 p. = 1 f. Papel, imp. y un 
grabado 

En el Lábaro 

9 r-v       
1 1882 Boletín eclesiástico del arzobispado de Toledo. 29 

abril, 1882, n. 17 
Publicaciones periódicas 8 p. 4º. Papel, imp.  

2 1887 Revista popular. Semanario ilustrado. 
Barcelona, N. 852, 7 abril 1887 

Publicaciones periódicas 8 p. 4º. Papel, imp.  

10       
1 c. 1820 Discursos sobre la necesidad y utilidades de una Publicaciones periódicas Fol. Papel Desconocido 



constitución… 
 11 r-v       
1  Copia de artículo de Juan de la Encina (seud. de 

Ricardo Gutiérrez Abascal: “El escultor de la pajarita” 
Pub. Periódica desconocida 

Publicaciones periódicas. 
Artículos 

20 x 12 Fotocopia. Original 
enviado a CMU 

BG/113.152 
Fondo Salvador 
Vila 

2  8 h. manuscritas, lapicero y pluma Manuscritos. Fragmentos  Cuartillas Papel BG/113152 
Fondo Salvador 
Vila 

3  Pajarita en papel de plata, probablemente de papel de 
un paquete de tabaco 

Papiroflexia 4 x 2 Papel BG/113280 
Fondo Salvador 
Vila 

12 r-v       
1 Roma 1935 Carta de la Commissione Nazionale Italiana per la 

Cooperazione intelletuale  
Correspondencia Folio Papel 

mecanografiado 
BG/113214 
Fondo Salvador 
Vila 

2 22, IX, 1916 Tarjeta postal dirigida a Mercedes Hernández de Vila 
por Juana Barreiros desde Jubia (Coruña) con motivo 
de su onomástica 

Correspondencia 9 x 14 Tarjeta postal bl y n. BG/113240 
Fondo Salvador 
Vila 

13       
1  Grabado recortado y circular de la Virgen rodeada de 

Dios Padre y ángeles 
Grabados religiosos 9,5 x 8,5 Papel amarillo y 

negro 
BG/8406 

2 1807 Rifa de un cerdo para San Antonio Abad, a nombre de 
Juan Manuel Callejas de la Catedral 

Loterías y rifas 7 x 10 Papel Impreso con 
orla 

BG/21886 

3 S. XIII-XIX Anuncio e invitación a la celebración de Santa Teresa 
en el colegio de Carmelitas calzados 

Celebraciones religiosas 6,5 x 9,5 Papel imp. BG/42791 

4 1936 Marcapáginas de la Biblioteca. Sección de hospitales, 
con el saludo del alcalde y la bandera nacional 

Exlibris, marcapáginas, 
tarjetas, notas de lectura 

19 x 6 cartulina BG/6636 

5 XIX Pequeño Sobre dirigido a D. Manuel de Cueto y Rivero, 
catedrático de la Universidad 

Correspondencia 14 x 5,5 Papel, manuscrito BG/54335 

14 r-v       
1 1896 Esquela de José Mateo Sagasta Vidal, hijo de Práxedes 

Mateo Sagasta 
Fallecimientos 
 

12 x 7,5 Papel con orla negra BG/54921 



Celebraciones religiosas 

2 S. XX Muestra de sello seco Redondo de la Universidad Universidad de Salamanca 3,5 x 3,5 Sello seco impreso 
sobre papel 

 

3  Exlibris manuscrito de Manuel Alvarez Exlibris, marcapáginas, 
tarjetas, notas de lectura 

7 x 15,5 Papel BG/61143 
Fondo G. Sáez 

4-6 S. XX Muestra de papeletas de préstamo 
años 30 a 50 firmadas 

Biblioteca Universitaria. 
Fichas y papeletas 

 Papel, impreso y ms.  

15 r-v       
1-8 S. XX Muestra de papeletas de préstamo 

años 40 firmadas 
Biblioteca Universitaria. 
Fichas y papeletas 

 Papel, impreso y ms.  

16       
1-5  Muestra de Fichas catalográficas manuscritas Biblioteca Universitaria. 

Fichas y papeletas 
 Papel  

17 r y v       
1 1929 Díptico del Congreso Internacional de Historia de 

España / exposición universal de Barcelona 
Biblioteca Universitaria. 
Exposiciones  

Folio Papel impreso en 
tinta azul 

 

18        
1 1939 Exposición de actividades geográficas españolas en la 

Región del Plata. Buenos Aires 1939  
Biblioteca Universitaria. 
Exposiciones 

13 x 10,5 Papel, imp. orla en 
rojo 

BG/36673 

2-3 S. XX 2 cartelas de Exposición desconocida sobre MEDICINA Biblioteca Universitaria. 
Exposiciones 

17 x 23 2 papeletas 
manuscritas dos 
tintas 

BG/12305 
BG/12594 

19        
1 1940 Exposición Bíblica Nacional 

XIX Centenario de la Virgen del Pilar 
Ms. 220 

Biblioteca Universitaria. 
Exposiciones 

11 x 14 Papel Ms. 220 

2 1940 Exposición Bíblica Nacional 
XIX Centenario de la Virgen del Pilar 
Ms. 75 

Biblioteca Universitaria. 
Exposiciones 

11 x 14 Papel Ms. 75 

3 1940 Exposición Bíblica Nacional 
XIX Centenario de la Virgen del Pilar 
Ms. 590 

Biblioteca Universitaria. 
Exposiciones 

11 x 14 Papel Ms. 590 



4 1940 Exposición Bíblica Nacional 
XIX Centenario de la Virgen del Pilar 
Ms. 236 

Biblioteca Universitaria. 
Exposiciones 

11 x 14 Papel Ms. 236 

20       
1 1908 Díptico de la Exposición Mariana Universal en 

Zaragoza (1908) 
Biblioteca Universitaria. 
Exposiciones 

Cuartilla Papel amarillo Per 27 / 43 

2 19,4,1881 Modelo de carta impresa de la Sociedad Madrileña 
protectora de los animals y de las plantas para la 
Exposición de Animales y Plantas. Firmante el 
comisario de la exposición, Emilio Ruiz de Salazar 

Biblioteca Universitaria. 
Exposiciones 

Cuartilla Papel impreso con 
membrete grabado 
de la Sociedad 

BG/33419 

21       
1 1905 Esquela de la señora Teresa Campo Iglesias, viuda de 

Valentín Monleón. Madre de Domingo Monleón, 
capellán del convento de las Úrsulas de Salamanca 

Fallecimientos Folio Papel impreso y 
anotaciones 
manuscritas en latín 

BG/135516 

Celebraciones religiosas 

22       
1 S. XVIII? Lista de ropa de hombre “en casa del tío Cayetano” Correspondencia 

 
21 x 7,5 Papel, manuscrito BG/Ms. 364 

2 1819? Carta manuscrita desde Alfaro de Pepa Antonia Santa 
Cruz a dos personas, uno de ellos su hijo 

Correspondencia Cuartilla Papel, manuscrito BG/135497 

23        
1 1935? Publicidad de la Enciclopedia Sopena y Nuevo 

Diccionario Español Ilustrado en dos volúmenes 
Enciclopedias y 
diccionarios. Prospectos 

Folio Papel impreso con 
fotografía 

 

24       
1 1910-1915 Publicidad de Portfolio fotográfico de España, editado 

en Barcelona por Alberto Martín 
Libros. Prospectos Cuartilla Papel con fotografía 

del Palacio Real 
 

2 1920- Publicidad de la encyclopedia heráldica de García 
Carraffa 

Enciclopedias y 
diccionarios. Prospectos 

Cuartilla Papel con grabado a 
toda página 

 

3 1873-1874 Prospecto y publicidad de suscripción a las Misiones 
Católicas (Barcelona) 

Publicaciones periódicas. 
Prospectos 

15,5 x 10 Papel con grabado de 
calidad 

 

 25       
1 25,8,1942 Saluda de Invitación a la inauguración del Banco de 

España en Salamanca en la plaza de los Bandos. El 
Vida social salmantina Cuartilla Papel impreso y a 

máquina 
BG/135226 



invitado es el rector del Colegio de los Irlandeses 
26 r-v       
1 9,10,1941 Billete de tren Torrelavega - Salamanca Recibos, facturas 14 x 10 papel  
2 29,11,1924 Información de precios de la pescadería Higia, de 

Laredo 
Recibos, facturas Cuartilla papel BG/5755 

3  Díptico ultramarinos Graciliano Pérez (Salamanca) Publicidad Cuartilla  papel  
27       
1  Tarjeta de Felicitación de año nuevo de los carteros Publicidad  11 x 7,5 Papel impreso color BG/JFE 059 
2  Tarjeta de librería religiosa Enrique Prieto de Madrid Publicidad 10 x 6 grabado religioso BG/NCD 822 
3  Publicidad de papel de fumar Publicidad 8,5 x 8,5 Papel con dibujo en 

color 
BG/135456 

4  Publicidad de Fábrica Abad y Barceló en Alcoy. Tal vez 
es fábrica de papel 

Publicidad 18 x 13 Papel con grabado y 
orla en azul 

BG/9525 

5 8,7,1950 Tarjeta del estreno de la película En la corte de 
Napoleón de Luis César Amadori. En El Coliseo  
 

Salamanca. Vida cultural, 
social y política 

13 x 9 Papel en color BG/DER 674 
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